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АНОТАЦІЯ

Шевцова Т.М. Динаміка ґратки та електронна структура

низьковимірних провідних систем на основі заліза. ‒ Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.07 «Фізика твердого тіла» (104 ‒

Фізика та астрономія). ‒ Донецький фізико-технічний інститут імені

О. О. Галкіна НАН України, м. Київ. ‒ Фізико-технічний інститут низьких

температур імені Б. І. Вєркіна НАН України, Харків, 2019.

Дисертація присвячена дослідженню динаміки ґратки й електронної

структури залізовмісних надпровідників та вузьких одностінних вуглецевих

нанотрубок, які заповнені ланцюжками заліза. Теоретичні самоузгоджені

розрахунки виконано в рамках теорії функціонала густини за допомогою

повнопотенціального методу приєднаних плоских хвиль і методу

псевдопотенціалу.

У вступі коротко обґрунтовано актуальність обраної теми дис ертації та її

зв'язок із науковими програмами, сформульовано мету, завдання та методи ,

предмет та об’єкт досліджень, визначені наукова новизна та практичне значення

отриманих результатів, вказано особистий внесок здобувача, наведено відомості

про апробацію результатів, а також структуру та обсяг дисертації.

Перший розділ «Теорія функціонала густини й динаміка ґратки»

присвячений опису методів досліджень, використаних в дисертації. Коротко

викладено ключові моменти теорії функціонала густини (DFT) з більш

розгорнутим описом застосованих методів, до яких належать повнопотенціальні

методи розрахунків з різними базисними наборами (LAPW, APW+lo та ін.) та

метод PAW. Також наведено основні теоретичні відомості з динаміки ґратки,

необхідні для розрахунку фононних частот методом «заморожених фононів».

Другий розділ «Вплив спінового стану іона заліза на фононні частоти

халькогенідів заліза FeTe й FeSe» присвячено результатам розрахунків з
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перших принципів електронної структури та фононних частот в залежності в ід

магнітного моменту іона заліза в залізовмісних надпровідниках FeTe та FeSe.

Для сполуки FeTe було розраховано залежність енергії основного стану в ід

значення магнітного моменту. В результаті отримано, що при незмінних

значеннях сталих ґратки ця залежність має мінімум, який наближено відповідає

величині магнітного моменту 2.1μБ, що добре збігається з експериментальним

даними для Fe1+δTe з малим δ.

Було зроблено припущення щодо існування у халькогенідах заліза нового

явища – взаємодії «спіновий стан – ґратка» Для її дослідження у с полуках було

розраховано залежність частоти фононів в Γ-точці зони Бріллюена від магнітного

моменту заліза. В результаті, вперше, на прикладі сполук FeTe та FeSe,

чисельним методом досліджено дію нового механізму взаємодії магнітної й

ґраткової підсистем, відомої як взаємодія «спіновий стан – ґратка». Встановлено,

що для систем з залізом в тетрагональному оточенні збільшення загального

магнітного моменту заліза призводить до аномально великого пом'якшення

частоти високочастотних фононів. Отриманий значний і вибірковий ефект не

може бути описаний стандартним перенормуванням «спін-ґратковою»

взаємодією при зміні модуля магнітного моменту. Так, в FeTe Аg мода (B1g мода в

тетрагональній парамагнітній фазі, сформована тільки коливаннями Fe) при зміні

магнітного моменту заліза від 1.0 до 2.5μБ пом'якшується приблизно на 20%.

Розраховані фононні частоти для FeTe порівняно з експериментальними

даними з раманівського розсіяння світла та отримано досить точний збіг при

значенні магнітного моменту 2.5μБ, що також добре збігається з

експериментальним значенням .

Моделювання динамічного магнітного моменту для сполуки FeSе, що, на

відміну від FeTe, не є магнітною, проводилося за допомогою розрахунків з

фіксацією декількох значень магнітного моменту та подальшою мінімізацією

сил, що діють на атоми комірки. Отримані таким чином частоти фононів

моделюють поведінку фононних частот при зменшенні магнітного моменту
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заліза: частота B1g(Fe) фонона дуже сильно зростає при зміні магнітного моменту

з 2.5 до 0, тоді як A1g(Se) частота фонона демонструє незначні зміни.

Порівняння експериментальних даних з раманівського розсіяння с вітла для

FeTe й FeSe та співставлення з результатами розрахунків для цих сполук

дозволило пояснити аномальне зростання жорсткості частоти B1g(Fe) фононної

моди, що більш, ніж в два рази перевищує значення, обумовлене скороченням

ґратки та законом Грюнайзена. Так, було показано, що така поведінка B1g(Fe)

фононної моди в FeSe, що є характеристичною модою шарів тетраедрів FeSe 4,

свідчить про плавну зміну спінового стану заліза з високоспінового при

кімнатній температурі до низькоспінового при температурі 7 К. При динамічних

флуктуаціях спінового стану парамагнітний момент заліза при 300 К отриманий

трохи більшим за 2μБ. Це значення якісно збігається з результатами пробного

виміру локального магнітного моменту в FeTe0.3Se0.7 методом Fe Kβ

рентгенівської емісійної спектроскопії.

Крім того, розраховане значення частоти B1g(Fe) фонону при М = 2μБ

відповідає експериментальному значенню при 7 К. Це є свідченням існування

залишкових спінових флуктуацій, що мають місце навіть при 7 К – найнижчій

температурі в експерименті. Оцінка є близькою до результатів експерименту з

непружного розсіяння нейтронів.

В третьому розділі «Фазова сепарація в надпровіднику на основі

халькогеніда заліза Rb0.8+xFe1.6+ySe2» представлено першопринципні розрахунки

зонної структури та фононних частот різних фаз, що ймовірно існують у

надпровідній фазово-сепарованій сполуці Rb0.77(2)Fe1.61(3)Se2.

В селенідах заліза з лужними металами спостерігається внутрішня

структурна фазова сепарація на антиферомагнітну ізолювальну і немагнітну

надпровідну фази. Експериментальні дані свідчать про можливість існування

фази-роздільника між цими фазами.

За допомогою теорії функціонала густини були розраховані електронна

структура та фононні частоти в центрі зони Бріллюена для основної

антиферомагнітної вакансійно-впорядкованої ізолювальної фази Rb2Fe4Se5 та
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неосновної немагнітної провідної безвакансійної фази RbFe2Se2. Розрахунки

проводилися за допомогою процедури фіксованого спіну. Для провідної фази

магнітний момент фіксувався нульовим, а для антиферомагнітної фази на

величині 2.62μБ/Fe, що була отримана також з самоузгоджених розрахунків , та

добре збігається з експериментальними даними.

Також було зроблено припущення щодо існування третьої фази, що може

виконувати роль фази-роздільника між провідною та ізолювальною фазами.

Структура фази була взята така, як у вакансійно-впорядкованої ізолювальної, але

зі сталими ґратки провідної безвакансійної фази. Розрахунки показали, що така

фаза існує, положення атомів у ній були уточнені за допомогою процедури

мінімізації сил, що діють на атоми. В результаті вільні координати атомів

помітно змінились, відстань між Fe та Se зменшилась, а різниця у Fe-Fe

відстанях між атомами в блоці та не в блоці, яка властива ізолювальній Rb2Fe4Se5

фазі, майже зникла в цій новій фазі. До того ж ця фаза виявилася провідною.

Таким чином, вперше показано, що в сполуці Rb0.8+xFe1.6+ySe2 можуть

співіснувати стиснена немагнітна металева та магнітна ізолювальна вакансійно -

впорядкована Rb2Fe4Se5 фази.

Для стисненої провідної Rb2Fe4Se5 фази були також розраховані зонна

структура та частоти фононів. Різноманітність електронних зон на поверхні

Фермі в цій фазі дає більше можливостей для міжзонних переходів, порівняно з

провідною RbFe2Se2 фазою. Окрім того, співіснування дірково - та електронно-

подібних карманів на поверхні Фермі в фазі-роздільнику підтримує сценарій

двох конкуруючих каналів надпровідного спарювання в селенідах заліза з

лужними металами.

Аналіз розрахованих фононів показав істотну відмінність в значеннях

частот провідної та ізолювальної Rb2Fe4Se5 фаз, що пов'язано з різними

спіновими станами заліза в цих фазах. Порівняння ж теоретичних даних та даних

експерименту з раманівського розсіяння світла дозволило ідентифікувати

експериментальні спектри та виявило, що, незважаючи на значну різницю між

фононними частотами провідної та ізолювальної Rb2Fe4Se5 фаз, лінії в фононних
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раманівских спектрах, що відповідають металевій вакансійно-впорядкованій

фазі, не помітні, оскільки частка цієї фази незначна – вона набагато менша, ніж

кількість металевої неосновної RbFe2Se2 фази.

Четвертий розділ «Структурні, електронні й магнітні властивості

хіральниих та ахіральних нанотрубок типу «крісло», інкапсульованих

ланцюжком заліза» присвячено теоретичному дослідженню різних ланцюжків

заліза (лінійного та типу «зиґзаґ»), розміщених в хіральних та ахіральних

одношарових вуглецевих нанотрубках, відповідно.

Серед об’єктів, що є перспективними для застосування у наноелектроніці та

спінтроніці, значне місце займають вуглецеві нанотрубки, зокрема заповнені

різними речовинами. Серед речовин, що можуть міститися у нанотрубці,

перехідні метали привертають підвищену увагу, в основному завдяки

можливості отримання спін-поляризованого струму в таких об’єктах та

присутності значної магнітної анізотропії. Існування останньої було показано в

низці експериментальних робіт.

В дисертаційній роботі було розраховано електрону густину, магнітний

момент на атом заліза, анізотропію, густину станів та енергію зв’язку структур,

які складаються з лінійного ланцюжка атомів заліза та одностінної вуглецевої

нанотрубки: Fe5@(4,2), Fe5@(6,3), Fe5@(8,4). Завдяки розміщенню нанодроту

заліза в хіральні трубки сімейства (n,n/2) замість більш високо симетричних

широко вживаних (n,n) та (m,0) (так звані «крісло» та «зиґзаґ») нанотрубок,

вдалося досягти більшого збігу між сталими ґратки нанодроту та нанотрубки, що

забезпечило вищу точність розрахунків.

В результаті було виявлено, що всі ці структури є зв’язаними, зі

збільшенням радіусу вуглецевої нанотрубки енергія зв’язку падає. Також при

заповненні залізом змінюється тип провідності структур – з напівпровідникового

для незаповнених трубок на металевий для Fe5@(n,n/2), (n = 4,6,8). Крім того, за

рахунок перерозподілу електронної густини між трубкою і ланцюжком заліза,

густина станів на рівні Фермі системи Fe5@(6,3) виявилася більшою за таку для

ізольованого ланцюжка.
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Розраховані магнітні характеристики структур демонструють значну

залежність від радіусу нанотрубки. Спінова поляризація, магнітний момент та

магнітна анізотропія зростають при збільшенні радіуса структури та

наближаються до значень для ізольованого ланцюжка заліза, що обумовлено

зменшенням взаємодії між вуглецевою оболонкою та нанодротом всередині.

Далі були проведені аналогічні розрахунки для структур Fe2@(n,n) та

Fe2@(n,n)2, n = 4,5,6,7,8,9, де ланцюжок заліза тепер має форму зиґзаґу, що дає

більший ступінь заповнення порівняно з лінійним, а вуглецеві нанотрубки –

ахіральні, (n,n), типу «крісло». Fe2@(n,n) та Fe2@(n,n)2 відрізняються

концентрацією заліза, в другому випадку вона вдвічі менша.

Результати розрахунків значень енергії на атом заліза для лінійного

ланцюжка та ланцюжка типу «зиґзаґ» свідчать, що при інкапсулюванні

нанотрубки атомами заліза, енергетично вигіднішим станом є ланцюжок у формі

«зиґзаґ». Розрахунки енергії зв’язку показали, що серед розглянутих с труктур є

зв’язані та незв’язані. Структурна оптимізація істотніше змінює структури з

меншим радіусом. Також було виявлено значний вплив близькості вуглецевої

поверхні на магнітні властивості об’єктів. Зі збільшенням радіусу нанотрубки ця

взаємодія слабшає, магнітний момент структури наближається до свого значення

для вільного ланцюжка «зиґзаґ», причому при нижчій концентрації атомів заліза

значення магнітного моменту виявилися більшими.

При нижчій концентрації заліза в нанотрубці розраховані відхилення атомів

заліза від осі трубки виявилися дедалі меншими для більших радіусів структур,

наближаючись до нуля для Fe2@(8,8)2 та Fe2@(9,9)2. Таким чином, практично

отримано перехід від ланцюжка типу «зиґзаґ» до лінійного ланцюжка.

Ключові слова: теорія функціонала густини, електронна структура, зонна

структура, халькогеніди заліза, фононні частоти, вуглецеві нанотрубки,

нанодроти заліза.
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ABSTRACT

Shevtsova T. N. Lattice dynamics and electronic structure of low-

dimensional conducting iron-based systems. ‒ Manuscript of the qualification

scientific work.

Thesis for a candidate’s degree in physics and mathematic s (PhD) by speciality

01.04.07 «Solid state physics» (104 - Physics and Astronomy). – Donetsk Institute for

Physics and Engineering named after O.O. Galkin, NAS of Ukraine, Kyiv. –

B.I. Verkin Institute for Low Temperature Physics and Engineering, NAS of Ukraine,

Kharkov, 2019.

The thesis is devoted to study the dynamics of lattice and electronic structure of

iron superconductors and narrow carbon nanotubes, containing iron chains. Within the

framework of the functional density theory using the full potential linear -augmented

plane-wave method and the pseudopotential one, self-consistent calculations have been

carried out to obtain the electronic structure and phonon frequencies of the objec ts

under study.

The introduction contains a briefly substantiated relevance of the chosen topic of

the thesis and its relation to the scientific programs, the formulated purpose, tasks and

methods, object and subject of research, the defined scientific novelty and practical

importance of the obtained results, the specified personal c ontrib ution of the degree

seeker, the given information about testing the results of the work as well as the

structure and the volume of the dissertation.

The first section “The density functional theory and the lattice dynamics” is

devoted to the description of research methods used in the thesis. The key points of the

density-functional theory (DFT) with a more detailed description of the applied

methods, which includes full-potential calculation methods with different basis sets

(LAPW, APW + lo, etc.) and the PAW method are briefly outlined. Theoretical data on

lattice dynamics, which served as the basis for phonon frequencies calculations by the

“frozen phonons” method, are also given.
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The second section “The influence of iron-ion spin state on phonon

frequencies of iron chalcogenides FeTe and FeSe” is devoted to the first- principles

calculations of the electronic structure and phonon frequencies depending on the iron -

ion magnetic moment in iron-based superconducting compounds FeTe and FeSe.

For the FeTe compound, the ground-state energy dependence on the magnetic

moment value was calculated. It was found that resulting dependence has a minimum

at fixed values of lattice constants that approximates the magnitude of the magnetic


[…]


– Fe1 в Fe2 @(4,4); 2b - Fe2 в Fe2 @(4,4); 3 - атомів Fe в Fe2 @(5,5); 4 - Fe2

@(6,6); 5 - Fe2 @(7,7); 6 - Fe2 @(8,8); 7 - Fe2 @(9,9).
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4.3.4 Структурні, електронні та магнітні властивості системи

Fe2 @(n,n)2

Ще одна можливість узгодження сталих ґратки НТ «крісло» і залізного

ланцюжка типу «зиґзаґ» виникає при зменшенні концентрації атомів заліза в два

рази. В цьому випадку геометричний параметр u відхилення атомів від осі

ланцюжка істотно зменшується, але ланцюжок може зберігати зиґзаґоподібну

форму. Цьому випадку відповідає подвоєння елементарної комірки НТ уздовж с-

осі з новою сталою ґратки 2c0 = 4,9190 Å. Таким чином, кількість атомів вуглецю

в елементарній комірці збільшилася в два рази, а кількість атомів заліза

залишилася такою ж, тобто 2. У цьому випадку (рис. 4.10) оптимізація по c слабо

змінює енергію зв'язку і тільки для невеликих радіусів інкапсульованих НТ, що

відображає зменшення густини атомів заліза на одиницю довжини НТ.

У таблиці 4.5 наведені результати неемпіричних розрахунків оптимізованих

НТ Fe2@(n,n)2. Для всіх нових структур магнітні моменти атомів Fe більше, а

відхилення атомів Fe від осі НТ u істотно менше, ніж в аналогічних випадках,

розглянутих раніше. Тільки в структурі Fe2@(4,4)2 відносно невеликий магнітний

момент заліза. Магнітні моменти атомів Fe інших НТ Fe2@(n,n)2 дуже близькі до

магнітних моментів атомів Fe окремого ланцюжка «зиґзаґ». Відхилення атомів

Fe від осі НТ стають незначними, починаючи зі структури Fe2@(6,6)2. Практично

це перехід від ланцюжка атомів «зиґзаґ» до лінійного ланцюжку атомів.

133

Рис. 4.10. Залежність енергії зв’язку Eb від радіуса R для інкапсульованих НТ

Fe2@(n,n)2. Чорні кружки – стала ґратки c0; сині кружки – стала після

оптимізації по c.

Таблиця 4.5. Структурні, електронні та магнітні властивості

оптимізованої структури Fe2@(n,n)2

Структура c/(2*c0) R m1 m2 u1 u2 Eb

Fe2 @(4,4)2 1.005 2,78 2.75 2.75 0.618 0.618 +0,236

Fe2 @(5,5)2 1.0025 3.46 3.16 3.16 0.243 0.243 +0.069

Fe2 @(6,6)2 1.00 4.12 3.10 3.10 0.015 0.015 -0.027

Fe2 @(7,7)2 1.00 4.81 3.09 3.09 0.005 0.005 -0,037

Fe2 @(8,8)2 1.00 5.48 3.08 3.08 0 0 -0.027

Fe2 @(9,9)2 1.00 6.17 3.09 3.09 0.002 0.002 -0,007

Fe2 1.00 3.11 3.11 0 0

134

Густина d- станів Fe для всіх структур Fe2@(n,n)2, що вивчаються,

представлена на рис. 4.11. Тільки для сполуки Fe2@(4,4)2 актуальна гібридизація

станів вуглецю та Fe.

Рис. 4.11. Повна густина d- станів атома Fe в різних структурах: 1 – Fe2; 2

– Fe2 @(4,4)2; 3 – Fe2 @(5,5)2 ; 4 – Fe2 @(6,6)2 ; 5 – Fe2 @(7,7)2 ; 6 – Fe2 @(8,8)2; 7

– Fe2 @(9,9)2

4.4 Висновки

1. Показано, що достовірні тільки ті неемпіричні розрахунки, в яких

структури, що є складовими загальної системи, уздовж осі трансляції з великою

точністю співмірні.
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2. Всі три досліджувані вуглецеві НТ сімейства (n,n/2) є напівпровідниками.

При інкапсулюванні НТ ланцюжком атомів заліза, вся структура починає

проводити. У всіх випадках, крім одного, проводить і ланцюжок заліза і

поверхня НТ. В структурі Fe5@(8,4) вуглецева складова системи залишається

напівпровідником, а проводить тільки ланцюжок заліза.

3. Провідність структури Fe5@(6,3) виявляється на 18% більше ніж у

окремого лінійного ланцюжка заліза.

4. При достатньому радіусі інкапсульованої НТ магнітний момент на Fe

сягає величини близької до магнітного моменту окремого лінійного ланцюжка

заліза.

5. При збільшенні радіуса НТ, яка інкапсульована лінійним ланцюжком

атомів заліза, її енергія магнітної анізотропії зростає і може бути досить близька

до енергії анізотропії вільного лінійного ланцюжка атомів Fe.

6. В рамках теорії функціонала густини були проведені неемпіричні

розрахунки структурних, електронних і магнітних властивостей вуглецевої НТ

«крісло», що інкапсульовані ланцюжком атомів Fe «зиґзаґ» Fe2@(n,n)m (m=1,2;

n=4,5,6,7,8,9). Розрахунки показали, що оптимізація структури уздовж осі НТ

може істотно змінювати енергію зв'язку НТ і ланцюжка атомів Fe. Так, для

Fe2@(5,5) енергія зв’язку змінюється в 2 рази, з –0.062 еВ до –0.124 еВ.

7. Залежно від ступеня заповнення НТ «крісло» (5,5) й (6,6) атомами Fe

енергія зв'язку може бути як додатною, так і від’ємною. Тобто варіюючи ступінь

заповнення НТ атомами заліза можна отримувати зв'язані стани.

8. При великих радіусах інкапсульованих НТ (> 4,13 Å) енергія зв'язку НТ та

ланцюжка атомів Fe прямує до нуля, а магнітні моменти атомів Fe і відхилення

атомів Fe від осі НТ наближаються до значень аналогічних величин у окремому

ланцюжку атомів Fe «зиґзаґ».
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ВИСНОВКИ

1. Вперше, на прикладі сполук FeTe та FeSe, чисельно досліджено дію нового

механізму взаємодії магнітної й ґраткової підсистем, так званої взаємодії

«спіновий стан – ґратка». Встановлено, що для систем з залізом в

тетрагональному оточенні збільшення загального магнітного моменту заліза

призводить до аномально великого пом'якшення частоти високочастотних

фононів.

2. Показано, що аномально велике збільшення частоти B1g(Fe) фононної моди в

FeSe, яка є характеристичною модою шарів тетраедрів FeSe4, при зниженні

температури свідчить про плавну зміну спінового стану заліза з

високоспінового при кімнатній температурі до низькоспінового при

температурі 7 К.

3. Вперше показано що в сполуці Rb0.8+xFe1.6+ySe2 можуть співіснувати

стиснена немагнітна металева та магнітна ізолювальна вакансійно

впорядковані Rb2Fe4Se5 фази. Стиснена металева фаза запропонована на

роль проміжної інтерфейсної фази між ізолювальною магнітною Rb2Fe4Se5

фазою та RbδFe2Se2 надпровідною фазою.

4. У сполуці Rb0.8+xFe1.6+ySe2 за допомогою розрахунків методом теорії

функціонала густини отримані частоти фонів для вакансійно упорядкованих

Rb2Fe4Se5 фаз – ізолювальної і стисненої металевої, а також металевої

RbδFe2Se2 фази. Показана істотна відмінність в значеннях фононів провідної

та ізолювальної Rb2Fe4Se5 фаз, що пов'язано з різними спіновими станами

заліза в цих фазах.

5. Показано, що структура реальних вуглецевих нанотрубок, яка отримана в

процесі чисельної оптимізації, може суттєво відрізнятися від стартової,

геометрично очікуваної, що може призводити до зміни електронної густини і

зонної структури нанотрубок.

6. Показано, що при інкапсулюванні залізом вуглецевих нанотрубок зростає

провідність системи, при цьому може змінюватися тип провідності (з
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напівпровідникового на металевий). Крім того, за рахунок перерозподілу

електронної густини між трубкою і ланцюжком заліза, густина станів на

рівні Фермі системи може перевищувати таку для ізольованого ланцюжка.

7. Показано, що в залежності від ступеня заповнення вуглецевої нанотрубки,

залізо всередині трубки може утворювати як лінійні ланцюжки в центрі

трубки, так і ланцюжки типу «зиґзаґ», енергія зв'язку отриманої структури

так само залежить від ступеня заповнення. При великих радіусах трубок

взаємодія між ланцюжком заліза і нанотрубкою слабшає, а магнітний

момент наближається до свого значення для випадку ізольованого ланцюжка

атомів заліза.

Наприкінці хочу висловити велику подяку моєму керівникові – доктору

фізико-математичних наук, професору Пашкевичу Юрію Георгійовичу – за вибір

актуальної теми, керівництво роботою, допомогу та підтримку, постійну увагу

та розуміння, чуйність та тепле ставлення протягом виконання роботи.

Також хотілось би висловити щиру подяку доктору фізико-математичних

наук, старшому науковому співробітнику Ламоновій Карині Валентинівні за

цінні поради та корисну допомогу під час підготовки дисертації та підготовки

до захисту.

Також хотілося б згадати тих співробітників ДонФТІ, хто допомагав

мені на шляху становлення як науковця, подякувати за корисні поради та

зауваження, за переданий досвід та тепле, а інколи й саркастичне ставлення –

це, в першу чергу мої співавтори – кандидат наук, доцент Гусєв Олександр

Анатолійович та кандидат наук, старший науковий співробітник Бутько

Віктор Григорійович, також колеги, співробітники відділу теорії динамічних

властивостей складних систем – Хачатурова Т.О., Житлухіна О.С., Буханько

А.Ф., Журавльов О.В., Бабкін Р.Ю.

Окремо велика подяка співробітникам ФТІНТа за допомогу в підготовці

та захисті дисертації.

Я дякую також своїй сім’ї за підтримку, розуміння, терпіння та допомогу.
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