ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу **ШЕВЦОВОЇ Тетяни Миколаївни** «Динаміка ґратки та електронна система низьковимірних систем на основі заліза», що подана на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук із спеціальності **01.04.07 – фізика твердого тіла**.

Актуальність. Виявлення нового класу надпровідників на основі заліза відкрило нові перспективи дослідження високотемпературної надпровідності. Ці надпровідники дещо поступаються основними надпровідними характеристиками купратним сполукам, але також привертають значну увагу дослідників. Природа надпровідності та фізичні властивості в них істотно відрізняються від таких у купратів, при цьому багато спільних рис зберігається. Все це дає надію на глибше розуміння проблеми високотемпературної надпровідності в цілому. Центральним питанням для фізики залізовмісних надпровідників є зв'язок між магнітною та фононною підсистемами. Тому розрахунки електронних, магнітних та фононних властивостей з перших принципів в таких системах, що виконані в дисертації Шевцової Т.М., є безумовно **актуальними**.

Інший клас об'єктів, що вивчаються в даній роботі, це вуглецеві нанотрубки, які заповнені нанодротоми заліза. Хоча існує велика кількість робіт, що присвячені вивченню властивостей вуглецевих нанотрубок, інтерес до них тільки зростає. Окреме місце займають властивості нанодротів перехідних металів, що розміщені всередині нанотрубки. Такі системи, завдяки присутності магнітного порядку та анізотропії, мають перспективи застосування в якості елементів наноелектроніки та спінтроніки. Тому першопринципні розрахунки кристалічної структури, електронних і магнітних властивостей таких систем, та взаємозв'язків між ними, також є **актуальними**.

Актуальність проведеної роботи також підтверджується тим, що вона виконувалася в межах відомчих тематичних програм Національної академії наук України, а також в межах багатьох конкурсних та цільових програм.

Відповідність обраній спеціальності. Предметом досліджень дисертаційної роботи Т.М. Шевцової є особливості електронної структури і фононних характеристик халькогенідів заліза FeTe, FeSe та різних фаз сполук $Rb_{0.8+x}Fe_{1.6+y}Se_2$, а також зміна електронної структури та магнітних властивостей хіральних і ахіральних вуглецевих нанотрубок малого діаметра при заповненні їх ланцюжками заліза. Дослідження проведені з використанням сучасних методів розрахунків, що широко використовуються в фізиці твердого тіла – методів теорії функціонала густини. Безумовно, дисертація Т.М. Шевцової

повністю відповідає спеціальності 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Метою дисертаційної роботи Шевцової Т.М. було виявлення закономірностей зміни електронної структури та динаміки ґратки залізовмісних надпровідників в залежності від варіацій магнітного моменту на атомах заліза, а також встановлення особливостей кристалічної та електронної структур нанодротів заліза, які укладені у вуглецеві нанотрубки різної хіральності. Вважаю, що в результаті виконання роботи поставлену мету було досягнуто.

Дисертація складається з вступу, чотирьох розділів та висновків.

Перший розділ містить опис методів досліджень, що використані в дисертації. Викладені ключові моменти теорії функціонала густини (DFT), а також розглянуті конкретні реалізації - LAPW, APW+lo, а також метод PAW - що далі використовувалися для проведення розрахунків. Також наведені деякі теоретичні відомості з динаміки ґратки, що потім було застосовано для розрахунку фононних частот.

Другий, третій та четвертий розділ містять оригінальні дослідження. Для базових сполук халькогенідів заліза FeTe й FeSe розраховано електронну структуру та фононні частоти в залежності від магнітного моменту іона заліза. В результаті, чисельним методом досліджено особливості нового механізму взаємодії магнітної й ґраткової підсистем. Встановлено, що для систем з залізом в тетрагональному оточенні збільшення магнітного моменту заліза призводить до аномально великого пом'якшення частоти фононів.

Для сполуки FeTe частоти, що були отримані в результаті розрахунків, добре узгоджуються з експериментальними даними з раманівського розсіяння світла. Тоді як для сполуки FeSe, що, на відміну від FeTe, не є магнітною, моделювання динамічних характеристик за допомогою розрахунків дало частоти фононів, що лише якісно узгоджуються з експериментом. Порівняння експериментальних даних з раманівського розсіяння світла для FeTe і FeSe та співставлення з результатами розрахунків для цих сполук дозволило пояснити аномальне зростання жорсткості частот фононних мод плавною зміною спінового стану заліза з високоспінового при кімнатній температурі до низькоспінового при 7 K – найнижчій температурі в експерименті.

Наступний розділ присвячено інтеркальованому рубідієм селеніду заліза. На основі теорії функціонала густини були розраховані електронна структура та фононні частоти для основної антиферромагнітної вакансійно-впорядкованої фази $\text{Rb}_2\text{Fe}_4\text{Se}_5$ та неосновної немагнітної провідної безвакансійної фази RbFe_2Se_2 . Також було зроблено висновок щодо існування третьої фази, що може виконувати роль фази-роздільника між провідною та ізолювальною фазами. Розрахунки показали, що така фаза є провідною. Для цієї фази були

також розраховані зонна структура та частоти фононів. Встановлена істотна відмінність в значеннях частот фононів провідної та ізолювальної фази $\text{Rb}_2\text{Fe}_4\text{Se}_5$, що пов'язано з різними спіновими станами заліза в цих фазах. Ці результати узгоджуються з даними експериментальних досліджень раманівських спектрів.

Четвертий розділ присвячено дослідженню за допомогою теорії функціонала густини одношарових вузьких вуглецевих нанотрубок, що заповнені різними нанодротами заліза (лінійними та типу «зигзаг»). Для структур, що складаються з лінійного ланцюжка заліза та хіральної нанотрубки було отримано електронну густину, магнітний момент на атом заліза, анізотропію, густину станів та енергію. В результаті було виявлено, що зі збільшенням радіусу вуглецевої нанотрубки енергія зв'язку падає. При заповненні залізом змінюється тип провідності структур – з напівпровідникового для незаповнених трубок на металевий. Магнітні характеристики структур демонструють значну залежність від радіусу нанотрубки. Спінова поляризація, магнітний момент та магнітна анізотропія зростають при збільшенні радіуса структури та наближаються до значень для ізолюваного ланцюжка заліза, що обумовлено зменшенням взаємодії між вуглецевою оболонкою та нанодротом всередині. Результати розрахунків свідчать, що при інкапсулюванні нанотрубки атомами заліза, енергетично вигіднішим станом є ланцюжок у формі «зигзаг». Також було виявлено значний вплив близькості вуглецевої поверхні на магнітні властивості досліджуваних об'єктів.

У **Висновках** сформульовані основні результати роботи.

Всі положення, та результати в пункті «наукова новизна», є новими та вперше отриманими автором.

Найбільш важливими, на мій погляд, і новими результатами дисертації є такі:

- Для сполук FeTe та FeSe встановлено та чисельно досліджено механізм взаємодії магнітної та ґраткової підсистем (взаємодії «спіновий стан – ґратка»), що проявляється як аномально велике пом'якшення високочастотних фононів.
- Встановлена можливість співіснування стисненої немагнітної металевої та магнітної ізолювальної вакансійно впорядкованих $\text{Rb}_2\text{Fe}_4\text{Se}_5$ фаз в сполучі $\text{Rb}_{0.8}\text{Fe}_{1.6}\text{Se}_2$. Доведено, що стиснена металева фаза виникає як проміжна інтерфейсна фаза між ізолювальною магнітною фазою $\text{Rb}_2\text{Fe}_4\text{Se}_5$ та надпровідною фазою $\text{Rb}_8\text{Fe}_2\text{Se}_2$.
- Виявлено можливість значного зростання провідності та зміни типу провідності (з напівпровідникового на металевий) вуглецевих нанотрубок при інкапсулюванні залізом. Отримана густина станів на рівні Фермі цієї системи може перевищувати густину станів для ізолюваного ланцюжка за рахунок перерозподілу електронної густини між трубкою і ланцюжком заліза.

Всі результати, що отримані в дисертації, і її висновки, безумовно, є **достовірними і науково обґрунтованими**. Для розв'язання поставлених задач використовуються розрахункові методи, які добре зарекомендували себе протягом багатьох років. Конкретні програми для розрахунків добре відомі, постійно вдосконалюються та перевіряються. Отримані результати узгоджуються між собою та з відповідними літературними експериментальними та теоретичними даними інших авторів.

Наукова та практична цінність отриманих результатів. Отримані в роботі теоретичні результати про залежність фонових частот халькогенідів заліза від величини магнітного моменту на іоні заліза, а також від його спінового стану розширюють фундаментальні знання про залізовмісні надпровідники, про взаємозв'язок між магнітною та фононою підсистемами взагалі. В практичних цілях їх можна використовувати для аналізу та інтерпретації експериментальних раманівських спектрів, а також для прогнозування властивостей новітніх шаруватих сполук на основі заліза.

Інформація об еволюції електронної структури і провідності вуглецевих нанотрубок при заповненні їх залізом може бути використана для ідентифікації відповідних синтезованих карбонових структур. Крім того, існування магнітної анізотропії в них, встановлене в результаті розрахунків та підтверджене експериментально, робить подібні структури перспективними матеріалами для використання в спінтроніці та наноелектроніці.

Повнота викладення результатів дисертації в роботах здобувача. Основні результати роботи Шевцової Т.М. опубліковані в 6 статтях у провідних фахових іноземних та вітчизняних наукових журналах, що індексуються в наукометричній базі даних Scopus. Результати досліджень були представлені на багатьох міжнародних наукових конференціях та опубліковані в 18 тезах доповідей.

Дисертація є завершеною науковою працею, написана науковою мовою та оформлена відповідно до існуючих вимог.

Автореферат повністю відображає основний зміст і висновки дисертації.

Недоліки та зауваження до роботи.

Незважаючи на загальну позитивну оцінку роботи, слід відмітити, що дисертація не позбавлена певних недоліків. Наведу декілька з них:

1. В першому розділі занадто багато уваги приділено опису методу псевдопотенціала, хоча він не використовувався здобувачем для розрахунків в «чистому» вигляді, а тільки в розрахунках методом PAW.
2. З пояснення до рис. 1 у авторефераті не зрозуміло, чи є умова рівності магнітних моментів орбіталей x_y -, x_z -, y_z - та x^2-y^2 необхідною для досягнення

мінімуму енергії сполук заліза, чи ні. В тексті дисертації міститься трохи більше інформації, але було б добре зробити детальне дослідження цього питання.

3. В авторефераті дуже коротко сказано про розрахунки частот фононів для різних фаз сполуки $Rb_{0.8+x}Fe_{1.6+y}Se_2$, хоча в висновках такий пункт є.
4. В тексті дисертації та авторефераті зустрічаються стилістичні неточності.

Однак, ці зауваження не торкаються сутності дисертації, не ставлять під сумнів її основні положення і висновки, і не впливають на загальну високу оцінку роботи. На підставі викладеного вище вважаю, що дисертаційна робота Шевцової Т.М. є завершеним науковим дослідженням в галузі фізики твердого тіла. За актуальністю теми, змістом і об'ємом, науковим рівнем і новизною, та практичною цінністю дисертація «Динаміка ґратки та електронна система низьковимірних систем на основі заліза» задовольняє вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», зокрема, його пунктам 9, 11, 12, а також вимогам МОН України до кандидатських дисертацій. Автор дисертації, Шевцова Тетяна Миколаївна, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Офіційний опонент:

доктор фізико-математичних наук,
професор, заступник директора з наукової роботи
Фізико-технічного інституту низьких температур
імені Б.І. Веркіна НАН України
Гречнев Геннадій Євгенович

Підпис Гречнева Г. Є. засвідчую

Учений секретар
Фізико-технічного інституту низьких температур
імені Б.І. Веркіна НАН України
кандидат фізико-математичних наук
Калиненко О.М.